0004 – Fundo Municipal de Assistência Social, a ação “Construção de Abrigo para 
Mulheres vítimas de violência”, na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, 
Cidadania e Habitação; e para abertura de crédito especial adicional no valor de R$ 
500.100,00 (quinhentos mil e cem reais). 

A Mensagem Justificativa esclarece que a inclusão de ação no PPA e na 
LDO, bem como a abertura de crédito especial, visa atender demanda urgente e 
legítima da política municipal de proteção e acolhimento às mulheres em situação de 
violência doméstica e familiar.